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ÚVOD

Pozitivní cvičení v těhotenství jsou již známým faktem a pohybová aktivita je

v tomto období zdravým ženám doporučována i odborníky. V posledních letech tak zájem

o cvičení u gravidních žen vzrostl. Často však ženy nevědí, jaký druh aktivity zvolit.

Na trhu je v dnešní době k dostání velké množství literatury zabývající se pohybem

v těhotenství, DVD se cviky pro těhotné či kurzy skupinového cvičení speciálně upravené

pro gravidní ženy. V neposlední řadě má žena možnost vyhledávání informací na internetu

a tak i například návštěvy diskuzí jiných nastávajících matek ohledně dané problematiky.

Velké množství zdrojů působí ženám spíše zmatek. Názory v diskuzích i jednotlivých

literaturách se liší a mnohdy obsahují nekvalitní informace.

Ženy často slýchávají, že těhotenství není nemoc. Zároveň je však také nutné si

uvědomit správné označování tohoto období, jako “jiný stav“. V těle těhotné ženy se

odehrává spousta změn a její organismus není tak dokonalý, aby se s tím dokázal

bez jakýchkoliv problémů rychle vypořádat. Velkou nápomocí, jak se s tímto jiným stavem

vyrovnat je šetrné cvičení dodržující určitá pravidla. Takového pomocníka může

nastávající matka najít právě v gravid józe.

Nelze zcela přesně určit, kdy se gravid jóga poprvé objevila v České republice.

Dá se ale říci, že do podvědomí českých žen se dostala teprve před pár lety. Těhotenská

jóga se stala známou a oblíbenou díky své jemnosti, příjemným cvikům a pozitivnímu

působení na organizmus nastávající matky a tím pádem i na plod. Ideální je návštěva kurzů

pod dohledem lektora, ovšem ne každá žena má dostatek finančních prostředků kurzy

platit.

Na ortopedicko-traumatologických odděleních má člověk zpravidla k dispozici

letáček či brožurku obsahující cvičební jednotku a kontraindikované pohyby např. po TEP

kyčelního kloubu. To samé se však nedá říci o gynekologických odděleních. Zde se

gravidní ženy s příkladem základní cvičební jednotky pro těhotné nesetkají. Mohou narazit

pouze na letáčky, které odkazují na předporodní kurzy. Ve Francii jsou tyto kurzy hrazené

pojišťovnou. Francouzské pojišťovny dále hradí služby porodních asistentek, které si

nastávající matky mohou kdykoliv pozvat domů. Asistentky jsou proškolené i v oblasti

těhotenské jógy a mohou tak s těhotnou ženou cvičit individuálně. V České republice jsou

všechny tyto služby zpoplatněné. Soukromá lekce gravid jógy stojí zhruba

700 Kč/90 minut. Stejně tak má-li žena zájem o služby porodní asistentky nebo tzv. duly,
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opět zaplatí nemalou částku. Od některých českých pojišťoven dostávají těhotné ženy

finanční příspěvek. Ten mohou využít například na předporodní kurz. Jinak si tyto kurzy

nastávající matka hradí sama.

Předporodní kurzy poskytnou gravidní ženě užitečné informace k porodu a naučí ji

správně dýchat. Navštěvování kurzů se většinou doporučuje od 36. týdne těhotenství.

Do porodu tedy zbývají zhruba 4 týdny a za tak krátkou dobu se žena do kvalitní kondice

potřebné k porodu nedostane. Nastávají i situace, kdy je porod předčasný a předporodní

kurz se nestihne. Rodící žena pak neví, jak dýchat a porod neprobíhá tak hladce, jako

u žen, které byly na porod připraveny pravidelným praktikováním gravid jógy nebo

alespoň předporodním kurzem.

Cílem této bakalářské práce je posoudit zvládnutelnost a vhodnost jógových ásan,

které by těhotná žena mohla případně praktikovat bezplatně doma bez dohledu lektora.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TĚHOTENSTVÍ

Fyziologický průběh těhotenství

Fyziologické těhotenství začíná splynutím ženské a mužské gamety a je ukončeno

porodem (Roztočil, 2008). Začátek těhotenství se však počítá již od prvního dne poslední

menstruace, čili plus dva týdny před oplozením. Celkově trvá 10 lunárních měsíců, čemuž

odpovídá 40 týdnů neboli 280 dnů. Těhotenství je děleno na 3 časové úseky, trimestry

(Kolář, 2012).

1.1.1 První trimestr

Jedná se o období mezi 1. - 12. týdnem těhotenství (Kolář, 2012). Organismus ženy

se snaží vyrovnat s novým stavem a změnami, které těhotenství přináší. Je zvětšený nárok

na srdce, plíce i ledviny a na celý organismus působí hormonální změny. Nastávající

maminka je tak unavená a může se u ní projevit např. citlivost na pach, nechutenství,

nevolnost až zvracení nebo časté nutkání na močení (Roztočil, 2008). Zvětšení bříška může

být v některých případech lehce patrné 8. týden těhotenství. V této době má děloha

dvojnásobnou velikost oproti normálu. Placenta v děloze je však ještě příliš nízko děložní

branky. Tím pádem je náchylná ke kontrakcím a případnému potratu. V 11. týdnu je

dělohu možné nahmatat nad stydkou kostí a o týden později již děloha stydkou kost

přesahuje (Nováková, 2015; Velemínský 2009).

1.1.2 Druhý trimestr

Druhý trimestr je úsek mezi 13. - 28. týdnem těhotenství (Kolář, 2012).

Pro ženu je to většinou nejlepší část těhotenství. Ustupuje nevolnost, břicho se postupně

zvětšuje a je očividné v 19. týdnu těhotenství. V tomto týdnu je přírůstek váhy cca 3 kg.

Neměl by však přesahovat 6 kg. Ve 20. týdnu činí vzdálenost mezi dolním okrajem

symfýzy a vrcholem dělohy 18 cm. Prvorodičky mohou tyto dny cítit první pohyby plodu.

Více rodičky je zřejmě zaznamenaly již o dva týdny dříve. O dva týdny později jsou již

zjevné problémy s rovnováhou a předklony. Nárůst váhy ve 22. týdnu by mohl způsobovat

syndrom dolní duté žíly při delším lehu na zádech. Průměrný přírůstek váhy ve 23. týdnu

je 5 kg, přičemž hranice je 1,5- 8,5 kg. Tělesná hmotnost by se pak měla zvětšovat zhruba

0,5 kg za týden (Nováková 2015; Beierová, 2015).
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1.1.3 Třetí trimestr

29. týden vstupuje žena do třetího trimestru. Ten by měl být ukončen porodem 40.

týden těhotenství (Kolář, 2012). Tomuto období odpovídá bouřlivý růst plodu, který

většinou kolem 36. týdne zaujímá definitivní polohu hlavou dolu. Spolu s plodem klesá

směrem dolů do pánve také děloha, čímž se ještě zvýší tlak na močový měchýř. Nastávající

maminka má tak časté nutkání na močení. Ve třetím trimestru je plod velmi aktivní,

zejména v noci, kdy hodně kope (Nováková 2015; Mikulandová, 2007).

V posledních týdnech může žena cítit nejen pohyby plodu, ale mohou se dostavit i

tzv. Braxton- Hicksovy kontrakce neboli poslíčci. Nejedná se o skutečné pravidelné

porodní kontrakce. Tyto kontrakce nemají pravidelné intervaly a trvají 0,5-1 minutu

(Cunningham, 2005).

Změny v organismu těhotné ženy

„Těhotenství klade na organismus od samého počátku zvýšené nároky.

Na organismu i na orgánech ženy vznikají změny, které u zdravé ženy považujeme

za fyziologické. Po porodu pak většina těchto změn opět ustoupí.“ (Koudela, 2008, s. 133).

1.1.4 Hormonální změny

Po tom, co se oplodněné vajíčko zahnízdí, začne se ve sliznici dělohy tvořit

choriový gonadotropin, též známý jako těhotenský proteohormon hCG (Feyereisl, 2015;

Koudela, 2008). Jedná se o hormon, který je zodpovědný za aktivaci tvorby progesteronu

a estrogenu. Hladina těchto dvou hormonů se během těhotenství zvýší až stokrát. Jsou

důležité pro udržení a fyziologický průběh těhotenství. Mimo jiné způsobují i psychické

výkyvy, které jsou u ženy v gravidním stavu naprosto normální (viz 1.2.10). Po porodu

hladina estrogenu a progesteronu opět klesne. Naopak v poporodním období stoupá hladina

prolaktinu, jenž je zodpovědný za tvorbu mateřského mléka. Důležitým a často

zmiňovaným těhotenským hormonem je relaxin. Tento hormon změkčuje pojivové tkáně a

úpony v těle. Dalšími hormony jsou endorfiny narůstající zejména během porodu.


[…]


cvičení. Chce-li praktikovat jógu v domácím prostředí je nutné, mít vhodnou předlohu.

Při zpracovávání hypotéz byla zjištěna špatná informovanost nastávajících matek a

nekvalitně zpracované cvičební jednotky v populární literatuře. Totéž platí pro pochybné

internetové články. Díky jejich dobré dostupnosti jsou však často využívaným zdrojem.

Z důvodu špatných informací se žena během těhotenství pouští do cviků zaměřených

na intenzivní posilování břišních svalů, aby nedošlo k velkému nárůstu váhy. Takové ženy

pak s rozestupem břišního svalstva či výhřezem plotýnky zapříčiněným nevhodným

cvičením navštěvují své lékaře a fyzioterapeuty.

Dle mého názoru by bylo dobré, aby měly gravidní ženy na gynekologických

odděleních k dispozici kvalitní brožury se základními informacemi o bezpečném

těhotenství včetně základních cvičebních jednotek odstraňujících těhotenské komplikace.

Na základě pozorování zvládnutelnosti, oblíbenosti a především bezpečnosti jednotlivých

ásan, jsem vytvořila doporučující cvičební jednotky pro druhý a třetí trimestr

pro praktikování doma (viz přílohy). Pro praxi by to znamenalo další průzkum, širší

dotazníkové šetření, spolupráci s lékaři a odbornými zdravotníky.

Je důležité, aby byly pozice co nejzvládnutelnější, jelikož cvičení v těhotenství je

zdravé, pokud se dělá správně.
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 Na vhodnost jógových pozic se zaměřovaly následující hypotézy:

H1: Předpokládám, že obrácené pozice nejsou vhodné pro gravidní ženy.

Tato hypotéza byla vyvrácena. Teoreticky jsou inverzní polohy velmi přínosné pro těhotné

ženy. Z důvodu strachu z obrácených pozic je v praxi provádí pouze malé procento

gravdních žen.

H2: Předpokládám, že pozice vleže na zádech jsou ženám v pokročilém těhotenství

nepříjemné. Tato hypotéza byla vyvrácena. Pozice vleže na zádech byly ženami

vyhodnoceny jako nejoblíbenější. Pouze 4 ženy udávaly potíže při delším setrvání v těchto

polohách.

H3: Předpokládám, že hluboký dřep je vhodnou těhotenskou pozicí. Tato hypotéza

byla potvrzena. Pozice je přínosná zejména pro porod. Správně modifikovaná varianta

hlubokého dřepu se ukázala být dobře zvládnutelnou a příjemnou pro gravidní ženy.
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SEZNAM ZKRATEK

add. = adduktory

atd. = a tak dále

apod. = a podobně

cca = circa (přibližně)

č. = číslo

distal. = distální

DK = dolní končetina

DKK = dolní končetiny

dorsal. = dorsální

fce = funkce

fl. = flexe

et al. = a kolektiv

HK = horní končetina

HKK = horní končetiny

kaudal. = kaudální

kg = kilogram

kl. = kloub

kranial. = kraniální

kyčel. = kyčelní

l = litr

LDK = levá dolní končetina

lig. = ligamentum (vaz)
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LHK = levá horní končetina

m. = musculus (sval)

medial. = mediální

min. = minuta

mm. = musculi

mod. = modifikace

n. = nervus (nerv)

n/v = nádech/výdech

p. = pozice

palmar. = palmární

PDK = pravá dolní končetina

PHK = pravá horní končetina

pol. = polovina

př. n. l. = před naším letopočtem

s. = strana

sm. = směr

Tab. = tabulka

ventral. = ventrální

zejm. = zejména
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PŘÍLOHY

Příloha 1 Vzor písemného souhlasu

Vážená nastávající maminko,

jsem studentkou třetího ročníku fyzioterapie na fakultě zdravotnických studií v Plzni.

Zpracovávám bakalářskou práci na téma gravid jóga. Mým cílem je zjistit zvládnutelnost

a vhodnost jógových pozic v těhotenství. Tímto bych Vás ráda požádala o souhlas s mojí

přítomností na hodině gravid jógy a pořizováním dat. Záznamy budou využity výhradně

pro zpracování bakalářské práce.

Děkuji Veronika Duchlevová

V Plzni dne………………………… Podpis…………………………

Zdroj: vlastní

Příloha 2 Anketa

1. Věk ……………..

2. V kolikátém týdnu těhotenství jste? …………………………

3. Cvičila jste jógu již před těhotenstvím?

 Ne

 Ano

-pokud ano, jak dlouho a jaký typ jógy jste cvičila (klasická jóga, iyengar,

power jóga,…)

………………………………………………………………………………

4. V kolikátém týdnu těhotenství jste začala docházet na lekce gravid

(těhotenské) jógy?

…………………………..

5. Praktikujete gravid jógu i doma?

 Ne

 Ano

6. Jaké pozice Vám nejvíce vyhovují? (možno zaškrtnout více odpovědí)

 Pozice ve stoji

 Pozice vsedě

 Pozice v podřepu

 Pozice v kleku

 Pozice vleže na zádech

 Pozice vleže na boku

 Pozice s oporou paží (př. pes hlavou dolů)

 Obrácené pozice (př. svíčka, stoj na hlavě)

7. Pozice vleže na zádech je Vám:

 Příjemná

 Nepříjemná

 Pozice na zádech na doporučení neprovádíte

8. Provádíte obrácené pozice?

 Ne

 Ano

 Pouze psa hlavou dolů

9. Které z těchto problémů se Vás týkají?

 Bolest zad

 Únava

 Nízký tlak

 Vysoký tlak

 Otoky

 Křeče

 Varixy

 Dušnost

 Zácpy

 Hemoroidy

 Zborcení nožní klenby

 Syndrom karpálního tunelu

10. Napište alespoň jednu vaší oblíbenou pozici (pokud neznáte název, stručně

popište):

Zdroj: vlastní
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