## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

| | | | |
|---|-------------------------------|---------------------|-----------|
| <b>Studijní program:</b> | Specializace ve zdravotnictví | | |
| <b>Studijní obor:</b> | Fyzioterapie | | |
| <b>Akademický rok:</b> | 2015/2016 | | |
| <b>Autor práce:</b> | Veronika Duchlevová | | |
| <b>Název práce:</b> | Gravid jóga | | |
| <b>Vedoucí práce:</b> | Mgr. Štěpánka Rybová | | |
| <b>Počet konzultací:</b><br>(min. počet konzultací 3x/semestr) | <b>2. ročník LS</b> | <b>3. ročník ZS</b> | |
| | <b>ano x ne</b> | <b>ano x ne</b> | |
| <b>Počet stran:</b> | 75 | | |
| <b>Počet stran teoretické části:</b> | 30 | | |
| <b>Počet stran empirické části:</b> | 44 | | |
| <b>Počet příloh:</b> | 65 | | |
| <b>Počet titulů v českém jazyce:</b><br>(min. počet 15) | 25 | | |
| <b>Počet titulů v cizím jazyce:</b><br>(min. počet 1) | 5 | | |
| <b>Počet internetových zdrojů:</b><br>(min. počet 5) | 5 | | |
| <b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b><br>(nehodící se škrtněte): | <b>ANO</b> | <b>ČÁSTEČNĚ ANO</b> | <b>NE</b> |
| <b>Originalita kvalifikační práce</b><br>v % | <b>100%</b> | | |

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

| <b>1</b> | <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> | <b>Maximální počet bodů</b><br><b>30</b> | <b>Bodové hodnocení</b> |
|----------|---|--|-------------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | <b>5</b> | <b>5</b> |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | <b>5</b> | <b>5</b> |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | <b>5</b> | <b>5</b> |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | <b>5</b> | <b>5</b> |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | <b>10</b> | <b>9</b> |
| <b>2</b> | <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> | <b>Maximální počet bodů</b><br><b>12</b> | <b>Bodové hodnocení</b> |
| 2.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | <b>6</b> | <b>6</b> |
| 2.2 | Logická návaznost v textu | <b>6</b> | <b>6</b> |

| <b>3</b> | <b>Úroveň zpracování empirické části</b> | <b>Maximální počet bodů<br/>48</b> | <b>Bodové hodnocení</b> |
|----------|--|------------------------------------|-------------------------|
| 3.1 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.2 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.3 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 4 | 4 |
| 3.4 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | 4 |
| 3.5 | Analýza a interpretace výsledků, statistika | 10 | 8 |
| 3.6 | Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | 8 |
| 3.7 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 10 | 9 |
| <b>4</b> | <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> | <b>5</b> | <b>5</b> |
| <b>5</b> | <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> | <b>5</b> | <b>5</b> |
| <b>6</b> | <b>Celkový počet získaných bodů</b> | <b>100</b> | <b>94</b> |

### Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce vyniká svojí kvalitou zpracování v teoretické i empirické části. Studentka prokázala schopnost samostatné vědecké tvorby. V předložené práci jsou věcně stanoveny a vhodně formulovány cíle práce a hypotézy výzkumu. Použití výzkumných metod odpovídá typu vědecké práce. Zjištěná fakta jsou přehledně přestavena v tabulkách i grafech, výsledky výzkumu jsou věcně diskutovány a konfrontovány se současnou literaturou. V závěru práce jsou vhodně uvedené praktické informace pro použití v praxi.

### Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| | | |
|-------------------|------------------------------|---------------------|
| <b>Doporučuji</b> | <b>Doporučuji s výhradou</b> | <b>Nedoporučuji</b> |
|-------------------|------------------------------|---------------------|

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **Výborně**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 - 90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 - 68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: Plzeň, 2. 5. 2016

Podpis: *Rykm*